Nº 148, quarta-feira, 3 de agosto de 2016 145ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080300145

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
DE SERVIÇOS EM GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL nº 084/LABR/SEDE/2016. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídi-
cas para o Programa de Assistência Odontológica da INFRAERO. Creden-
ciada: Instituto Odontológico Welzel Ltda, CNPJ nº 09.343.523/0001-05.
Prazo Contratual: 60 meses. Fundamento: Caput do art. 35 do RLCI. Ra-
tificação: Candido Ferreira de Assis Neto, Superintendente de Serviços de
RH. Informações: licitabr@infraero.gov.br.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

AVISO DE LICENÇA

A Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL torna público
que recebeu do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA, a Licença de Instalação - LI n°
1121/2016 de 06/07/2016, com validade de 6 anos, para a execução das
obras de duplicação, melhorias e instalação de fibra óptica dentro dos
limites da faixa de domínio da Rodovia Federal BR - 040 no Distrito
Federal e no estado de Goiás, no trecho compreendido entre o entron-
camento com a BR - 050/BR - 251/DF - 001/003 e a divisa entre os es-
tados de Goiás e Minas Gerais, com extensão total de 156,5 km.

Em 2 de agosto de 2016.
ADAITON CARDOSO DIAS

Diretor de Planejamento

SECRETARIA DE POLÍTICA REGULATÓRIA
DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Delegação nº 50/2016, celebrado entre a
União, representada pelo Ministério dos Transportes, Portos e Aviação
Civil, e o Município de Guarapari-ES. OBJETO: Delegação da explo-
ração do futuro Aeroporto de Setiba (sem código ICAO), localizado no
Município de Guarapari-ES, com a seguinte localização geográfica: 20°
35' 05" S/ 40° 25' 38" W. PROCESSO: 00055.002106/2015-05. RE-
CURSOS: Não implica em repasse de recursos. FUNDAMENTO LE-
GAL: artigo 21, inciso XII, alínea "c" da Constituição Federal, artigo 36,
inciso III da Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, art. 6º, inciso I, da
Medida Provisória nº 726, de 12 de maio de 2016, e artigo 27, inciso
XXI, e § 8º, inciso XI, da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003. DATA
DA ASSINATURA: 29/07/2016. VIGÊNCIA: a partir da data de as-
sinatura, com eficácia legal após a publicação deste extrato. PRAZO: 35
anos, improrrogável. SIGNATÁRIOS: pela União, Rogério Teixeira
Coimbra - Secretário de Política Regulatória de Aviação Civil, e, pelo
Município de Guarapari-ES, Orly Gomes da Silva - Prefeito Munici-
pal.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 7/2016

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A, torna público que adiará a abertura da licitação, na moda-
lidade concorrência pública, do tipo técnica e preço, visando a con-
tratação de empresa para execução de serviços técnicos profissionais
especializados de supervisão das obras de implantação da EF-151 - Fer-
rovia Norte Sul - Trecho: Extensão Sul - Subtrecho: Lote 01S (km
0+000 a 111+219), conforme o Processo nº 51402.127504/2015-79. Dia,
hora e local para abertura das Propostas: 19/09/2016, às 15h, no Edifício
Sede da VALEC, localizado no SEP/Sul Quadra 713/913, Lote E, Edi-
fício CNC Trade, 2º andar; CEP 70.390-135, Brasília/DF. O edital estará
disponível para consulta e retirada no site www.valec.gov.br, a partir do
dia 03/08/2016. Demais informações poderão ser obtidas pelos telefones
(61) 2029-6023 e pelo e-mail: cpl@valec.gov.br. A Licitação será regida
pela Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar.

Brasília-DF, 1o- de agosto de 2016.
MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SIMBA - com o objetivo de agilizar os procedimentos investigativos.
Vigência: 27/07/2016 a 27/07/2021. Assinam: RODRIGO JANOT
MONTEIRO DE BARROS, Procurador-Geral da República, CLE-
NAN RENAUT DE MELO PEREIRA, Procurador-Geral de Justiça.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo. Partícipes: O Ministério Público Federal -
MPF e o Ministério Público do Estado do Mato Grosso do Sul -

MPMS. OBJETO: Transferência de tecnologia para instalação e im-
plementação do Sistema de Investigação de Registros Telefônicos e
Telemáticos - SITTEL. Assinam: RODRIGO JANOT MONTEIRO
DE BARROS, Procurador-Geral da República do Ministério Público
Federal e PAULO CEZAR DOS PASSOS, Procurador-Geral de Jus-
tiça do Ministério Público do Estado de Tocantis.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2o- Termo Aditivo ao Contrato n° 45/2014. Contratantes:
Ministério Público Federal e a empresa Smiths Detection Brasil Co-
mércio de Equipamentos Ltda. CNPJ: 13.099.243/0001-70. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência de 31/07/2016 a 30/07/2017 e reajustar
o valor mensal do contrato em 5% a partir de 31/07/2016. Data de
Assinatura: 28/07/2016. Valor Global do Contrato: R$ 241.560,00.
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 83.160,00. Nota de Empenho:
2016NE000121. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante, Lúcio
Mário Mendonça de Góis, Secretário de Administração; e pela Con-
tratada, Danilo Soares Pereira Dias, Diretor. Processo MPF/PGR
1.00.000.010762/2013-91.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2016 UASG 200100

Processo: 009102/2016-19 . Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços, sob demanda, de transcrição de
áudios (degravação), com revisão, na língua portuguesa de oitivas,
depoimentos, sessões, reuniões e para atender as demais demandas do
Conselho Superior do Ministério Público Federal - CSMPF e Con-
selho Institucional do Ministério Público Federal - CIMPF. Os ser-
viços a serem contratados se destinam às degravações das sessões
plenárias (ordinárias e extraordinárias), das reuniões do CSMPF e do
CIMPF. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/08/2016 de 08h00
às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" -

Plano Piloto BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/200100-05-45-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/08/2016 às 13h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/08/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio Nº 05/2013. CONVENEN-
TES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região - PRR/3ª Região e a Faculdade de
Tecnologia de Jundiaí - FATEC Jundiaí. Objeto: Proporcionar a pre-
paração do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 (três)
anos. Data da assinatura: 02 de agosto de 2016 - Dra. Maria Cristiana
Simões Amorim Ziouva (Excelentíssima Procuradora-Chefe da
PRR/3ª Região), Professora Dra. Viviane Rezi Dobarro (Diretora).

SECRETARIA REGIONAL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016 UASG 200204

Processo: 1009/2016-46 . Objeto: REGISTRO DE PREÇOS com
participação exclusiva de Microempresa (ME) ou Empresa de Pe-
queno Porte (EPP) para eventual aquisição de equipamento para ar
condicionado (Compressores) para a Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região ? PRR/3ª Região Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 03/08/2016 de 10h00 às 17h59. Endereço: Av. Bri-
gadeiro Luis Antonio, 2020 - Bela Vista Bela Vista - SAO PAULO -

SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200204-05-13-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2016 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/08/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EUNICE LOURDES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 02/08/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3o- Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2015. OBJETO: Alterar
a metragem constante na Cláusula II, subitem 2.1 do Segundo Termo
Aditivo ao contrato; alterar os subitens 6.1 e 6.1.1 da Cláusula Sexta
do contrato para ajustar supressão, conforme previsto no subitem
17.1.da Cláusula Décima Sétima do Contrato; e reajustar o valor do
posto de garçom, considerando a repactuação do contrato relativa a
esse posto de trabalho. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I,
alíneas "a" e "b" e §1º e inciso II, alínea "d" da Lei nº 8.666/93.
VALOR DOS SERVIÇOS/MÊS: R$ 85.509,45 a partir de 11/07/2016.
CONTRATANTE: Procuradoria Regional da República da 4ª Região.
CONTRATADA: CCS Serviços Terceirizados Ltda. DATA E AS-
SINATURA: 26/07/2016. Gisela Ferroni Betin pela CONTRATAN-
TE, e Márcio Adriano Espíndola Marques, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1o- Termo Aditivo Ao Contrato Nº 01/2016. Contratantes:
União Federal/PRR-5ª Região e a Claro S.A, CNPJ: 40.432.544/0001-
47 Objeto: supressão de 06 (seis) unidades de acessos móveis (ca-
tegoria 1), 01 (uma) unidade de acesso móvel (categoria 2), 02 (duas)
unidades USB (categoria 3) e 25 (vinte e cinco) Sim Cards (categoria
4). Processo 1.05.000.000150/2016-57. Assinam, em 25/07/2016, pela
PRR-5ª Região, Sra. Clarinda Aparecida Veloso de Santana, Secre-
tária Regional e, pela empresa, as Sras. Patrícia Carneiro Gomes e
Roberta Jeronimo Gonso.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 27/07/2016 foi alterado. Objeto: Contratação de
empresa para a elaboração de projeto básico referente à implantação
de circuito fechado de TV (CFTV) para a sede da Procuradoria da
República no Município de Dourados, conforme especificações cons-
tantes do Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 03/08/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Afonso
Pena, 4.444 Vila Cidade - CAMPO GRANDE - MS. Entrega das
Propostas: a partir de 03/08/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2016, às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

HEVERSON GOMES PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/08/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2015

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Minas Gerais,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi adjudicado pelo critério de menor pre-
ço às empresas: Extra Formulário Contínuo e Impressos Gráficos
Ltda (CNPJ nº 06.248.418/0001-07) - Grupo 1; Corba Editora Artes
Gráficas Ltda - EPP (CNPJ nº 31.659.618/0001-91) - Grupo 2; Re-
sende Equipamentos de Proteção e Segurança Ltda - ME (CNPJ nº
01.333.317/0001-02) - Grupo 3 e Grupo 6; Empresarial CN Serviços
Eireli - ME (CNPJ nº 19.210.090/0001-73) - Item 12; SJ Comércio de
Utilidades Ltda - EPP (CNPJ nº 10.614.788/0001-80) - Grupo 7 e
Item 27; Total Distribuidora e Atacadista Ltda - EPP (CNPJ nº
10.986.234/0001-03) - Grupo 4; Drexa Comercial de Máquinas Ltda
- EPP (CNPJ nº 06.050.554/0001-80) - Grupo 5; Silvia Maurilia
Silveira Jaeger Ltda - ME (CNPJ nº 20.496.317/0001-78) - Grupo 8;
D'Colar Gráfica e Etiquetas Ltda - ME (CNPJ nº 16.640.717/0001-38)
- Item 14; Treebuuchet Equipamentos de Protenção Individual Ltda
(CNPJ nº 08.568.311/0001-63) - Item 16; TY Bortholin Comercial
Ltda - EPP (CNPJ nº 05.291.541/0001-30) - Item 26.

Comunica ainda que, o Item 15 foi cancelado por inexis-
tência de proposta e Item 17 por não negociação de preço ao valor
estimado.

Informa também que o procedimento acima encontra-se fran-
queado aos interessados. (Proc nº- 1.22.000.002340/2015-47).

PREGÃO ELETRÔNICO No- 22/2015

O Pregoeiro da Procuradoria da República em Minas Gerais,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi adjudicado pelo critério de menor pre-
ço às empresas: Infotec Magazine Eireli - ME (CNPJ nº
23.586.149/0001-08) - Itens 1, 9, 41, 42 e 60; Fagundes Distribuição
Ltda (CNPJ nº 07.953.689/0001-18) - Item 2; Mappe Brasil Ltda -
ME (CNPJ nº 13.266.239/0001-08) - Item 3; Evolue Comercio de
Equipamentos Ltda (CNPJ nº 22.694.700/0001-66_ - Item 4; Exatech

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partícipes: O Ministério Público Federal - MPF e o Ministério Pú-
blico do Estado de Goiás - MPGO. OBJETO: Transferência de tec-
nologia para o recebimento e processamento de informações advindas
do Sistema de Investigação de Movimentações Bancárias - SIMBA -
com o objetivo de agilizar os procedimentos investigativos. Vigência:

27/07/2016 a 27/07/2021. Assinam: RODRIGO JANOT MONTEIRO
DE BARROS, Procurador-Geral da República, LAURO MACHADO
NOGUEIRA, Procurador-Geral de Justiça.

Partícipes: O Ministério Público Federal - MPF e o Ministério Pú-
blico do Estado de Tocantins - MPTO. OBJETO: Transferência de
tecnologia para o recebimento e processamento de informações ad-
vindas do Sistema de Investigação de Movimentações Bancárias -

Ministério Público da União
.

marcelli.alves
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-03T00:03:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial